## 5

Vox Ecclesiae praesertim occasione Concilii Oecumenici debet sonare ut vox conscientiae geneds humani in favorem pauperum et contra iniusticias cuiusvis generis.

## 6

Magisterium Ecclesiae declarat solida fundamenta «civilizationis humanae», rationem habendo de concreta condicione hominis super terra, tum ex ipsa natura humana, tum ex ipsa elevatione ad statmn supernaturalem, tum ex ipsa generis humani historia post peccatum et divinam institutionem Ecclesiae.

## 7

Concilium occasionem providentialem praebet Ecclesiae affirmandi sibi nihil humanum alienum esse: scientiam, artes, progressum cuiuscumque generis, seseque velle inter diligentiores incumbere ad personam humanam promovendam et liberandam ab omnidoloribus et ab omni servitute sive in domo sive in officinis sive tandem in relationibus quae extant inter gentes.

3) Dardan.

4) Januen, Fesulan, Nicosien, Seitenen.

5) Algerien.

6) Suessionen.

7) Rabaten.

8

Damnetur doctrina quae tenet Ecclesiam, utpote quae extra mutabilium rerum ordinem positam, docere non posse an leges, mores, instituta revelationi respondeant vel non aut quid societas civilis in tali evolutionis momento apta sit ad recipiendum de divina revelatione, et hoc iudicium exclusivum esse laicorum christianorum.

9

Praecisiones exarentur ad usum universalis Ecclesiae de momento valoreque directivo doctrinae socialis Ecclesiae.

10

Non raro hisce diebus invenitur, etiam inter catholicos Ecclesiae fidelissimos, tendentia circumscribendi in re sociali auctoritatem episcopalem rebus quae pertinent tantummodo ad fidem et mores.

11

Concilium pertractet quaestiones sociales hodiernas, quae praecipue respiciunt proprietatem, capitale, opifica, labores, mercedes et ipsos operarios.

12

Clare profiteatur Concilium quae in documentis pontificis continentur de existentia Culturae Christianae (Civilta Cristiana), quae defendi et dilatari debet.

13

Agat in S. Synodo de Evangelio Sociali: illae celebres doctrinae a Leone XIII usque adhuc dilucide annuntiandae videntur.

8) Pisauren, Interamnen et Narnien.

9) Insulen.

10) Portus Pirien.

11) Montis Oliveti Maioris, Consentin.

12) Arcen.

13) Augustan.

14

Synthesis principiorum christianorum desideratur circa rationem reipublicae gerendae.

15

Magis illuminetur doctrina de societatis origine.

16

Tractetur etiam de distributione bonorum in mundo.

17

Natura et officia communitatum socialium illustrentur.

18

De motibus socialibus, syndacalibus et politicis satis dicatur.

19

Clarae dentur normae circa institutionum reformationem.

20

Principia naturalis et supernaturalis legis de iuribus familiae dare edantur.

21

Theologia aedificationis «civitatis terrenae» (actionis politicae) illustretur.

- |  |  |
|--|--|
| 14) Anglonen-Tursien.                          | veti Maioris, Fodian.  |
| 15) Valdivien, Neocarthaginen, Bal'ranquillen. | 19) Oruren.  |
| 16) Bluefielden, Maris Platen.                 | 20) Philadelphien Lat., S. Clodoaldi, Halifaxien, Madisonen, Cremonen. |
| 17) Venetiarum.                                |  |
| 18) Soanen-Pitilianen, Montis Oli-             | 21) Cataquen.  |

22

Doctrina socialis explananda est in theologia momli.

23

Doctrina socialis Ecclesiae locum obtineat in lege canonica.

24

Normae pro actione sociali inserantur in C. l. C.

25

C. 1524 novae redactioni subiiciatur, ita ut in ipso quodam modo doctrina socialis recentiorum Summorum Pontificum includatur.

26

C. 1524 perficiatur secundum ultima documenta doctrinae socialis Ecclesiae.

27

Exponantur principia christiana quae contra errores sociales iactari possunt.

28

Adversus communismum eiusque impudentes progressus nonne deberet socialis Ecclesiae doctrina fortius et fulgentius exponi et acrius propugnari?

29

Ecclesiae doctrina proponatur circa quaestiones sociales: marxismum, capitalismum.

22) Ferrarien.

26) Medellen.

23) Petrocoricen.

27) Madisonen, Halifaxien.

24) Truxillen, Medellen, Zipaquiren,  
Civitatis Bolivaren.

28) Cotonuen.

25) Caebuan.

29) Piscien, Imolen, Bellicen.

## 30

Ordinatio civitatis a socialistis somniata, in solo amore et progressu scientifico posita, declaretur contraria actuali Divinae Providentiae dispositioni, cum inaequalitas hominum non solum malum minime constituit sed et melius, in praesenti ordine hierarchico rerum et hominum, manifestat perfectiones Dei, eo vel magis quod, in absoluta omnium hominum paritate, quaedam virtutes christiana maxime ad salutem necessariae, ut humilitas, ohoedientia, misericordia, etc., fere impossibiles evaderent.

## 31

Studia sociologica et statistica etiam in rebus religiosis et Ecclesiae utilia sunt. Ideoque fundetur Romae aliquod centrum coordinationis.

## 32

Concilium ne immoretur in re sociali tamquam in re praecipua, quippe quae in asperas politicas quaestiones distrahi possit.

## 2. DE ORIGINE AUCTORITATIS IN SOCIETATE

## 1

Agatut de auctotitatis natura, obiecto et munere.

## 2

Explanetur doctrina de origine auctoritatis in societate.

## 3

Prindpii auctoritatis momentum in pristinam aestimationem redigere oportet et conformationem in re civili inter christianos

30) Camposin, Jacarezinhoen. 32) 32) a

31) Vindobonen, Maroneus, Maren, S. Hyppoliti, Linden, Metopolitan.

fovere, ut iura, munera et officia civilia plene persuasi adimplere valeant fideles.

### 3. DE IURE PERSONAE HUMANAЕ IN SOCIETATE CIVIL!

1

Popularis rei publicae gubernandae ratio, quae latius in dies ubique gentium diffunditur et recipitur, nunc quam maxime exigit ut definiatur quibus muneribus erga rei publicae administrationem obstringantur qui catholico celi.seantur nomine.

2

Agatur de modo quo homines inter se coniuncti sint, nempe de personalismo et solidarismo, de mutuis relationibus inter familiam et rempublicam.

3

Iura personae humanae vindicanda sunt.

4

Defendantur iura personae humanae contra «statalismum».

5

Perscrutancla est positio Ecclesiae quoacl libertates civiles.

6

Agatur de libertate hominis aliisque eius iuribus contra oppressores hominum huius temporis.

1) Sinianden, Cremonen.

2) Colonien.

3) Sinianden, Polyboten, Mandetrien,  
Luxemburgen, Abulen, Orthosien  
in Phoenicia, Dausaren, Tuden,  
Toletan, Calaguritan et Calcea-  
ten, Valentin, Dardan, Huelven,

Giennen, Victorien, Aveiren,  
Leodien, Abbas Gen. C. V. U.  
O.S.B.

4) Silva Portuen, Tingitan, Balecien.

5) Marquetten, Sherbrooken, Nico-  
letan.

6) Eystetten, Berolinen.

## 7

Omnino optandum est ut Concilium emittat solemnem declarationem iurum hominis chdstiani quemadmodum ONU «rationem iurum hominis» edidit.

## 8

In declaranda solemniter hominis dignitate, anthropologicum «symbolum» haec continere deberet:

a) Homo *est creatura*. Sic enuntiatur et dignitas et limitatio hominis.

b) Homo *est persona*, quia praeditus anima spirituali. Ideo est naturalis imago Dei; inde profluit momentum singulare hominis in universo. Ut persona, homo est libertate praeditus et ad libertatis exercitium destinatur.

c) Homo ut creatura et persona est *religiosum ens*, cuius existentia a Deo est et ad Deum dicit; est *ens morale*, ad bonum faciendum ordinatum et legibus conscientiae obstrictum.

d) Homo *est ordinatus ad societatem*.

## 9

Agatur de natura et dignitate hominis ac de eius relatione ad societatem humanam.

## 10

In luce ponatur dignitas personae humanae contra quascumque formas *razzismi*, *servitutis* proprie dictae, *servitutis* fucatae, quae exercetur sive a privatis, qui mercedem legitimam fraudant operariis, sive in quibusdam statibus per laborem impositum (lavoro forzato).

7) Vladislavien, Mechlinien, Brugen,  
Namurcen.

8) Berolinen.

9) Thubumicen, Gedanen, Eysteten,  
Berolinen.

10) Catacen et Squillacen.

11

Solemniter affirmentur iura aequalia omnium. hominum, cuiusvis generis (razza) sint, et eorum aequalis dignitas coram Deo et Ecclesia.

12

Principia ad integrationem prosapiarum (ratialis integratio) proferantur.

13

Agat Concilium:

*a)* de recta notione hominis secundum Ecclesiae doctrinam (dignitate, ratione qua inter se radicitus aequales sunt homines, iuribus hominis inamissibilibus, iure ad bona materialia et ad laborem);

*b)* de christiana oeconomiae socialis notione.

14

Solemniter affirmetur aequalitas naturae, destinationis et iurium inter omnes homines, nulla facta distinctione originis, linguae aut pigmenti, quia omnes sunt filii Dei.

15

Damnetur omnis oppressio tum singulorum hominum, tum clas-  
sium hominum tum populorum.

16

Agatur de iuribus et officiis Personae et Status; definiantur officia conelativa personae erga societatem civilem et officia Status erga personam.

- 11) Vashingtonen, Harrisburgen, Novae Aureliae, Chicagien, Se-  
ten, Lafayetten in Indiana, Sup.  
Gen. S. I.
- 12) Bellevillen.
- 13) Sup. Gen. Patt'. et Fratr. a S.  
Vine. a Paulo.
- 14) Ipamuen, Claudiopolitan in Isau-  
ria, Ordinarii ex Congo et ex  
Ruanda Urundi.
- 15) Sup. Gen. Ord. Bas. S. Ios.
- 16) Dunedinen.

17

Interventus mmls amplus et assiduus Status ordinem naturalem potius destruit quam iuvat.

18

Illustrentur officium Status ut omnes cives laborare possint, et officia civium erga societatem.

19

Doctrina socialis Ecclesiae clarius explicanda est quoad competentiam Status relate ad sanitatem, secreta civium..•

20

Commendetur uniformitas circa democratiam exaggeratam et exaggeratum statalismum.

21

Denuo declarantur et comprobentur princ1pta doctrinae Ecclesiae quoad dependentiam ab auctoritate legitime constituta, quia hodie viri in auctoritate constituti saepe non oboediuntur.

22

Aliquid dicatur circa rectum conceptum libertatis contra phrenesim rerum evertendarum cupidam.

23

Iterum explicetur quomodo sana democratia, quae ab Ecclesia admittitur, concilietur cum iis quae Paulus scribit (Rom. XIII) de divina qua pollet Status auctoritate.

17) Camposin, Jacarezinhoen.

18) Melphicten Juvenacen et Teditien.

19) Galvien et Duacen.

20) Naupacten.

21) Balecien.

22) Jacarezinhoen.

23) Arcen.

## 24

: Amor patriae sanus, quomodo Dei mandatis imperetur, ostendatur.

## 4. DE IURE PROPRIETATIS

## 1

Evocetur Ecclesiae doctrina, quae sapienter in medio stat, finem praescribens proprietatis iuris, sed etiam excessus reiiciens « Hsmi » humanam-Hbertatem tollentis.

## 2

Funcdonem socialem proprietatis declarare oportet.

## 3

In memoriam revocetur ius ad vitam esse primarium, dum ius proprietatis est secundarium.

## 4

Proponatur doctrina de iure proprietatis (fundamentum, fines, officia), praesentibus vitae condicionibus accomodata.

## 5

Modus imponendus est in iure proprietatis et extra caritatem Christi declaretur qui immodice opibus exuberet.

## 6

Relationes declarentur inter compricipationem Rei Publicae et ius proprietatis.

24) Arcen.

1) S. Claudii.

2) Bugellen.

3) Giennen.

4) Monoecen, Bituricen, Valdivien,  
Risinitan.

5) Caietan.

6) Pinnen-Piscarien.

7

Mens Ecclesiae illustretur quoad primatum productionis in organizatione oeconomica praesenti, qui in discrimen adducit quodcumque est humanum.

8

Agatur de iure et de limitationibus proprietatis etiam quoad media producendi.

9

Declaretur authentice an sustineri possit ius proprietatis privatae non esse a lege naturali, saltem primaria, et quando et quibus condicionibus societas possit hoc ius individuo auferre vel limitare.

10

Quoad rem oeconomicam dicatur quid Ecclesia sentiat de modernis possessionis privatae doctrinis formisque, uti a novis, diversis a liberalismo et socialismo historico, systematibus propoununtur quae «socialismus liberalis», «socialismus democraticus», «systeme paternaire» vocantur.

11

De iure proprietatis ac de eius usu et sociali functione; de iure ad laborem ac de operariorum participatione in organismis industrialibus administrandis et fruendis; de salario iusto ac de superfluo indigentibus impendendo; totius sociologiae christiana principia in tuto ponere et in luce contra Marxismum (materialismum historicum ac dialecticum).

- |  |   |
|--|---|
| 7) Auxitan.  | Heliosebasten, Geneven et Friburgen.  |
| 8) Plocen, Eudociaten, Daonien, Panopolitan, Centurien, Varsavien et Gnesnen, Tabuden, Calaguritan et Calceaten, Dardan, | 9) Eugubin, Vicentin.<br>10) Basileen et Lukanen.<br>11) Panormitan, Theatin, Pemsin. |

## 5. DE LABORE

1

Theologia laboris illustretur.

2

Solemniter recognoscatur «Theologia laboris» vel «oratio laboris».

3

Dignitas humani laboris vindicetur.

4

ludicium proferatur a Concilio de laboris sensu et valore.

5

Determinetur quodnam sit homini «ius ad laborem» in genere et unicuique singulatim.

6

Pro quibusdam operibus, cum labore coniunctis et debita supernaturali intentione praestitis, indulgentiae elargiantur.

7

Clarae edantur normae circa horas laboris et operariorum vacaciones.

1) Cataquen, Carthaginen.

4) Ultraiecten.

2) Trocmadian, Jotan.

5) Virodunen.

3) Panopolitan, Centurien, Jotan,

6) Trocmadian, Jotan.

Varsavien et Gnesnen, Abulen,

7) Oruren.

,Dausaren, Toletan.

## 6. DE COOPERATIVISMO

|

Novum examen de cooperativismo

. .

2

Fines, methodus et liceitas actionis uti dicunt syndacalis, relaxatis operis (sciopero), dare ad nostra tempora apta enucleentur et, si fieri potest, ad modum articulorum Codicis exponantur.

3

Agatur de doctrina Ecclesiae quoad syndacatus. ,

4

Commendetur erectio syndacatum confessionalium.

Doctrina exponatur de syndacatu et factionibus politicis (« partiti politici »).

## 7. DE SALARIO IUSTO

1\*

Doctrina socialis Ecclesiae pressius determinetur circa iustum salarium, laborem foeminarum, cessationem laboris ex condicto, obligationem in conscientia tributa solvendi etc.

1) Seguntin, Oruren.

2) Preslaven.

3) Calaguritan et Calceaten, Sup.  
Gen. Barnab.

4) Giennen.

5) Aliphan.

1\*) Aquen, Vקentin.

2

Amplius determinetur quid intelligatur pro salario iusto.

3

Post CC. 1529 ss. aliquid dicatur de iusto salario et de participatione utilium.

#### 8. DE SALARIO FAMILIAR!

1\*

Agatur de stipendio familiari et de allocationibus familiarum.

2\*

Ex iustitia commutativa aut tantum ex iustitia sociali debetur  
salarium familiare?

3\*

Controversia de salario familiari absolvatur.

#### 9. DE IUSTITIA SOCIAL!

1\*\*

Agatur de iustitia sociali.

2\*\*

Definiatur quandonam peccetur contra iustitiam socialem.

3\*\*

Exponatur doctrina catholica circa iustitiam socialem et caritatem socialem.

2) Risinitan, Oruren.

3\*) Tabuden, Toletan,

3) Guadalajaren, Oruren.

1\*\*) Sup. Gen. O. F. M. Cap.

1\*) Georgopolitan, Guadalajaren.

2\*\*) Tabuden, Abulen.

2\*) Poncen.

3\*\*) S. Antonii, Halifaxien.

## 4

Commendetur harmonia iustitiae et caritatis in relationibus inter nationes, classes, entia moralia, individua.

## 5

In speciali Commissione edatur tractatus « de iustitia sociali », in Theologia morali inserendus.

## 6

Desideratur notio accurata, disputationibus non subiecta, de bono communi.

**10. DE IURIBUS ET OFFICIIS  
OPERARIORUM ET DATORUM OPERUM**

## 1

Tractetur munus Ecclesiae in opificium provectione.

## 2

Noviter declarare et ad hodiernas necessitates accomodare oportet principia catholica de iuribus et officiis datorum operum et operariorum.

## 3

lura et munera dominorum et operariorum denuo solemniter illustrentur.

- |   |  |
|---|--|
| 4) Naupacten..<br>5) Cercinitan, Malacitan, Dardan.<br>Huelven.<br>6) Tabuden, Celsonen, Myrinen, de Punta Arenas.<br>1) Salditan.<br>2) Halifaxien, Philadelphien Lat., Va- shingtonen, S. Clodoaldi, Ards | Gulielmi, Trifluvianen, Vancuverien, Quebecen.<br>3) Ciliciae Armenorum, Colonien in Armenia, Comanen, Babylonen Armenorum, Constantinopolitan Armenorum, Kamechlien Armenorum, Acilisen, Pedachtoen, Tauitan. |
|---|--|

## 4

Dilucidandum est utrum operarii ius habeant ad participationem aliquorum lucrorum.

## 5

Distinctio inter opifices et non opifices derelinquatur, cum omnes simus opifices.

## 6

Mirum est quod post Encyclicas Pontificias tarn instanter opera fiat ad dandam formationem et actionem praecorporativam categoriae tantum, a priori excludendo ipsam formationem et actionem Operae classium sic dictae Capitalis, quod semper et solum contra opificium iura animadvertisit.

Doctrina christiana, opera complectitur officia et iura omnium, etiam dominorum qui operam dant, operarum conductoris, sive in praecipuis principiis sive in eorum definita execuzione; ideoque isti associationi ACLI non excludenda esset haec praecipua pars laboris quaestioneeris, quae concilianda esset iuxta normas pontificias erga classem operariam et numquam separatim sed simul, uti eodem tempore fiunt officia et iura opificium et operarum conductorum.

Quaestio perscrutanda est utrum Albas Societates (Leghe Bianche) restituere prodesse possit, ut Christianismi doctrina socialis denuo referatur in laboris ambitu, non tantum uti praesidium contra marxismum, sed uti sententiarum nostrarum reale factum et consequens formatio pro opificium conscientiis.

## 11. DE OPERISTITIIIS

## 1

Normae statuantur circa moralitatem operistitiorum.

4) Tabuden, Toletan.

5) Cueven.

6) Oppiden.

1) Celsonen, Seguntin.

2

Clarius doceantur conditions, quibus secessio (sciopero) opificum licita vel illicita dicenda sit.

3

Agatur de legitimitate intermissionis opificum laboris.

4

Aliquid declaretur circa operistitium et methodum democraticam.

5

Cum operistitium sit quodammodo bellum industriale, conditions ad illud iustificandum sunt analogae ad conditions requisitas ut bellum cruentum iustificetur.

**12. DE NECESSITATE « SUMMAE » SEU «SYNOPSIS»  
DocTRINAE SocIALis EccLESIAE**

1

Exhibeantur in compendium auctoritative exaratum puncta sic dictae socialis doctrinae Ecclesiae, quae iam passim fuit exposita in Litteris Encyclicis necnon in concionibus ultimorum Summorum Pontificum.